
D.G. Industria, artigianato, edilizia e 
cooperazione

Serie Ordinaria n. 45 - Mercoledì 09 novembre 2011

– 37 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 3 novembre 2011 - n. 10128
Fondo voucher per l’accompagnamento delle PMI lombarde 
all’estero - Linea 6 internazionalizzazione: concessione 
alle imprese dei voucher a valere sul «Fondo voucher per 
l’accompagnamento delle PMI lombarde nei paesi esteri 
(appartenenti all’area Extra Unione Europea)»

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA PRODUTTIVO

Visti:

•	la legge regionale n. 1 del 2 febbraio 2007 «Strumenti di 
competitività per le imprese e per il territorio della Lombar-
dia», con la quale Regione Lombardia, in coerenza con 
gli orientamenti comunitari, intende supportare la crescita 
competitiva del sistema produttivo, territoriale e sociale lom-
bardo;

•	la d.g.r. n. VIII/5130 del 18 luglio 2007 con la quale è sta-
to istituito presso Finlombarda SpA il «Fondo di Rotazione 
per l’Imprenditorialità - FRIM» ai sensi della l.r. 1/2007 e sono 
stati introdotti e definiti i criteri applicativi delle sei linee di 
intervento del Fondo, tra le quali la linea di intervento n. 6 
riguardante l’internazionalizzazione;

•	la d.g.r. n. VIII/7903 del 6 agosto 2008 con la quale:

•	è stata attivata la linea di intervento 6 «Internazionalizzazio-
ne» del Fondo di Rotazione per l’Imprenditorialità (FRIM);

•	sono stati integrati i criteri applicativi così come definiti 
nell’Allegato «A» della sopra richiamata d.g.r. n. VIII/5130 e 
individuata la misura di intervento «Fondo Voucher per l’ac-
compagnamento delle PMI lombarde all’estero» finalizzata 
all’acquisto di servizi di consulenza, assistenza e ricerca su 
opportunità di sviluppo internazionali, dirette o in joint ven-
ture presso un network di fornitori;

Visti i propri decreti:

•	n. 2454 del 10 marzo 09, n. 4070 del 27 aprile 09, n. 11253 
del 2 novembre 09 di attivazione del Fondo Voucher per 
l’accompagnamento delle PMI lombarde all’estero;

•	n. 4206 del 29 aprile 2009, allegato A, con il quale è stato 
approvato il bando per l’assegnazione alle imprese di Vou-
cher per l’accompagnamento delle PMI lombarde nei Pa-
esi esteri (appartenenti all'area extra Unione Europea) per 
l’acquisizione dei servizi di seguito indicati:

Tipologia  
di Servizio 

Importo fisso
Voucher

(lordo ritenuta di 
acconto)

Spesa minima
per l’acquisizione 

del servizio

a)  analisi e ricer-
che di mercato

9.000,00 12.000,00

b)  assistenza 
nell’individuazione 
di potenziali part-
ner industriali

10.500,00 14.000,00

c)  assistenza 
legale, contrattuale 
e fiscale

15.000,00 20.000,00

d)  redazione di 
studi di fattibilità 
e/o information 
memorandum di 
investimento

18.000,00 24.000,00

•	la d.g.r. n. 874 del 1 dicembre 2010 con la quale a partire 
dal 1 gennaio si individua CESTEC s.p.a quale soggetto Ge-
store del «Fondo Voucher per l’accompagnamento delle 
PMI lombarde all’estero»di cui alla d.g.r. n. 7903/2008 inte-
grata dalla d.g.r. n. 8769/2008;

•	il decreto n. 13559 del 23 dicembre 2010, «Modifiche limi-
tatamente al soggetto Gestore dell’invito a presentare do-
manda per la formazione di un elenco di fornitori di servizi 
a valere sul Fondo Voucher per l’accompagnamento delle 

PMI lombarde nei Paesi esteri (appartenenti all’area Extra 
Unione Europea) e del bando per l’assegnazione alle im-
prese di Voucher per l’accompagnamento delle PMI lom-
barde nei Paesi esteri (appartenenti all’area Extra Unione 
Europea);

•	il dds n. 306 del 20 marzo 2011 con la quale sono state as-
sunte le determinazioni in merito al trasferimento del Fondo 
Voucher a CESTEC s.p.a. del valore di Euro 3.155.000,00 ;

•	la nota del 21 marzo 2011 ns. prot. R1.0005954 con la quale 
Finlombarda S.p.A comunica alla Struttura competente di 
aver provveduto a trasferire alla Società CESTEC s.p.a l’im-
porto di Euro 3.155.000,00 , relativo al citato Fondo Voucher 
per l’accompagnamento delle PMI lombarde all’estero;

Richiamata la lettera di incarico relativa alla gestione del 
Fondo Voucher per l’accompagnamento delle PMI lombarde 
all’estero a valere sulla Linea di Intervento Internazionalizzazione, 
sottoscritta dalle parti in data 4 marzo 2011, debitamente inse-
rita nella raccolta Convenzioni e Contratti al n. 15088/RCC del 
21 marzo 2011, con la quale si incarica CESTEC s.p.a (soggetto 
Gestore) per lo svolgimento delle attività di seguito indicate:

•	assistenza tecnica alla DG Industria, PMI e Cooperazione;

•	gestione amministrativa e contabile della Misura Fondo 
Voucher per l’accompagnamento delle PMI lombarde 
all’estero;

•	gestione operativa della misura Fondo Voucher per l’ac-
compagnamento delle PMI lombarde all’estero;

Preso atto che in base a quanto stabilito nell’allegato 2 del 
decreto n. 13559 del 23 dicembre 2010:

•	l’istruttoria delle domande è svolta da CESTEC s.p.a (sog-
getto Gestore) secondo le modalità ed i criteri stabiliti nel 
decreto medesimo;

•	sulla base degli esiti istruttori svolti dal Gestore la DG Indu-
stria , Artigianato, Edilizia e Cooperazione con proprio de-
creto dispone la concessione dei Voucher sino ad esauri-
mento della dotazione finanziaria prevista; 

Vista la nota del 7 ottobre 2011 ns. prot. n. R1.2011.0018600 del 
11 ottobre 2011 con la quale il Gestore ha trasmesso alla DG In-
dustria, Artigianato, Edilizia e Cooperazione gli esiti dell’istruttoria 
relativa alle domande di Voucher presentate dalle imprese per 
i servizi erogati dai Fornitori , individuati secondo i criteri stabiliti 
nel già citato decreto n. 13559 del 23 dicembre 2010, inseriti in 
apposito elenco;

Ritenuto sulla base degli esiti istruttori rassegnati dal Gestore di:
1.  concedere il voucher per l’accompagnamento delle PMI 

lombarde nei Paesi esteri (appartenenti all’area Extra Unione Eu-
ropea) alle imprese individuate nell’allegato 1, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per l’acquisizione dei 
servizi indicati nell’allegato medesimo; 

2.  non ammettere le domande presentate dai soggetti indi-
cati nell’allegato 2 che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto per i motivi indicati nell’allegato medesimo;

Vista la legge regionale n. 20/2008 ed i provvedimenti orga-
nizzativi della IX Legislatura;

DECRETA
In base a quanto esposto in premessa:
1.  di concedere il voucher per l’accompagnamento alle PMI 

lombarde indicati nell’allegato 1 che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto.

2.  di non ammettere le domande presentate dai soggetti indi-
cati nell’allegato 2 che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto per i motivi indicati nell’allegato medesimo;

3.  di dare atto che per quanto non specificato nel presente 
provvedimento si fa riferimento a quanto stabilito nel decreto n. 
4206 del 29 aprile 2009;

4.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
di Regione Lombardia www.industria.regione.lombardia.it.

Il dirigente
Milena Bianchi

——— • ———

http://www.industria.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 38 –

Serie Ordinaria n. 45 - Mercoledì 09 novembre 2011

ALLEGATO 1
VOUCHER  CONCESSI  

BENEFICIARIO PROV ID TIPOLOGIA VOUCHER VALORE VOUCHER FORNITORE

1 TERMOSTAMPI SRL MI 29029107 D - Redazione studi di fattibilità e/o Information 
memorandum 18.000,00 IBS Consulting Srl

2 NEOS SRL VA 29082586 D - Redazione studi di fattibilità e/o Information 
memorandum 18.000,00 Promo Est - Centro Traduzione  

e Congressi Srl

3 LAMIFLEX SPA BG 29336375 A- Analisi e ricerche di mercato 9.000,00 Emmeplus Srl

4 LAMIFLEX SPA BG 29370080 B-Assistenza nell’individuazione di potenziali 
partner industriali 10.500,00 Emmeplus Srl

5 MARY SHORT’S TRICOT SRL PV 29641417 D - Redazione studi di fattibilità e/o Information 
memorandum 18.000,00 Alcam italia Spa

TOTALE VALORE VOUCHER CONCESSI 73.500,00 

——— • ———

ALLEGATO 2
DOMANDE NON AMMESSE

RAGIONE SOCIALE PROVINCIA ID TIPOLOGIA DI VOUCHER MOTIVAZIONE 

1 TECNOMOVIE SRL VC 28928534 D - Redazione di studi di fattibilità 
e/o information memorandum di 

investimento.

Domanda non ammessa  per mancanza del requisito di impresa 
industriale con codice attività manifatturiero ATECO 2007 lettera C 
previsto all’art. 3 punto b) del   bando 

2 CETA SPA BG 29093345 B-Assistenza nell’individuazione di 
potenziali partner industriali

Domanda non ammessa  per mancanza della qualifica dimensiona-
le di PMI prevista all’art. 3 punto a) del bando 


